



RAN - 2408000604020001

**RAN-2408000604020001****S. Y. B. Com. (Sem. - IV) Examination April - 2025****Major - Advance Accounting and Auditing-3 (Cost Accounting)****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

S. Y. B. Com. (Sem. - IV)

Name of the Subject :

Major - Advance Accounting and Auditing-3 (Cost Accounting)

Subject Code No.: 2408000604020001

Seat No.:

Student's Signature

**પ્ર. 1. સુચના પ્રમાણે જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ)****10**

- રૂ. 10,00,000 માં પૂર્ણ કરવા માટે સંમત થયેલા કરારમાં 70% કામ પૂર્ણ થઈ ગયું છે. પ્રમાણિત કામ રૂ. 5,00,000 છે અને કરેલા કામની કિંમત રૂ. 5,60,000 છે તો બિનપ્રમાણિત કામની પડતર શોધો.
- નવસારી થી સુરત વચ્ચે એક બસ દોડે છે જે કુલ 40 કિલોમીટર (એક તરફ) અંતર કાપે છે. બસની બેઠક ક્ષમતા 50 પેસેન્જરોની છે. તે દરરોજ ચાર રાઉન્ડ ટ્રિપ કરે છે જતી વખતે મુસાફરીમાં બેઠકો 100% ભરેલી હોય છે પરંતુ વળતી વખતે તે 40% ખાલી હોય છે. બસ મહિનામાં 25 દિવસ દોડે છે. બસનો વાર્ષિક ખર્ચ રૂ. 19,20,000 આવે છે તો પેસેન્જર કિલોમીટર દીઠ પડતર શોધો.
- નીચેની માહિતી જોબ નં. 259 માટે આપવામાં આવી છે:  
પ્રત્યક્ષ માલસામાન રૂ. 10,000; પ્રત્યક્ષ મજૂરી રૂ. 20,000; કારખાનાના પરોક્ષ ખર્ચ મજૂરીના 60%; અન્ય ખર્ચ કારખાનાના પડતરના 20%. જોબની વેચાણ કિંમત પર 20% નફો ગણવાનો છે. જોબ નં. 250 ની વેચાણ કિંમત કેટલી થશે?
- એક કારખાનામાં 1,000 એકમનો ઉત્પાદન કરવા માટે 100 કિલો માલસામગ્રીનો ઉપયોગ કરવામાં આવે છે જે કિલો દીઠ રૂ. 2 લેખે થાય છે. જૂન મહિનામાં 1,200 એકમોનું ઉત્પાદન કરવામાં આવ્યું હતું જ્યાં માલસામાનનો 100 કિલો વપરાશ થયો હતો, જેની કિંમત 2.10 રૂ. પ્રતિ કિલો હતી. માલ સામાન ભાવ વિચલન અને માલ સામાન વપરાશ વિચલનની ગણતરી કરો.

RAN-2408000604020001 ]

[ 1 ]

[ P.T.O. ]

P0169

5. એક શુદ્ધિકરણ પ્રક્રિયામાં 1,000 લીટર રૂ. 25 પ્રતિ લિટરના ભાવે દાખલ કરવામાં આવે છે. સીધી મજૂરી રૂ. 15,000 છે અને પરોક્ષ ખર્ચ રૂ. 3,500 આવે છે. સામાન્ય નુકસાન દાખલ કરેલા એકમોના 15% છે અને જેની ઊપજ લીટરના 1 રૂ. લેખે થાય છે. ખરેખર ઉત્પાદન 925 લિટરનું થાય છે તો અસામાન્ય વધારો કે અસામાન્ય નુકસાનની કિંમત શોધો.
6. કરાર કિંમત રૂ. 25,00,000  
કુલ થયેલ ખર્ચ રૂ. 12,50,000  
મળેલ રોકડ (પ્રમાણિત કામના 80%) રૂ. 12,00,000  
કરારનો નફો 25%  
બિનપ્રમાણિત કામની પડતર શોધો.
7. એક ઉત્પાદનમાં કાચો માલસામાન ચાર પ્રક્રિયાઓ P, Q, R અને S માંથી પસાર થાય છે અને દરેક પ્રક્રિયાનો તૈયાર માલ બીજી તરતની પ્રક્રિયા માટે કાચો માલ બને છે. ચારેય પ્રક્રિયા P, Q, R અને S માં દાખલ કરેલ એકમોના અનુક્રમે 25%, 20%, 20% અને 16<sup>2</sup>/<sub>3</sub>% બગાડ થાય છે. જો S પ્રક્રિયામાં છેવટે 80,000 કિલો માલ તૈયાર થાય તો પ્રથમ પ્રક્રિયાની શરૂઆતમાં કેટલા કિલો કાચો માલસામાન દાખલ કરવામાં આવ્યો હશે તેની ગણતરી કરો.

પ્ર. 2.

પ્રાચી કન્સ્ટ્રક્શન લિ. તા. 1 જાન્યુઆરી 2024 ના રોજ એક કરાર કર્યો હતો. કરારની કિંમત રૂ. 50,00,000 હતી અને કંપનીએ પ્રમાણિત કામના આધારે અધુરા કરાર પર નફાનો અંદાજ લગાવવાનું નક્કી કર્યું.

14

તારીખ 31મી ડિસેમ્બર 2024 ના રોજ પૂરા થયેલા વર્ષ માટેના કરાર સાથેની વિગતો નીચે મુજબ છે.

રૂ. 12,00,000 માલ સામાન કરારના સ્થળ પર મોકલવામાં આવ્યો હતો.

મજૂરી રૂ. 8,00,000, પ્રત્યક્ષ ખર્ચ રૂ. 2,00,000 અને પરોક્ષ ખર્ચ રૂ. 1,00,000 છે.

તારીખ 1 જુલાઈ 2024 ના રોજ રૂ. 5,00,000 ના ખંત્રની ખરીદી કરવામાં આવી હતી, જેના પર વાર્ષિક 20% લેખે સીધી લીટી પદ્ધતિ પ્રમાણે ઘસારો ગણવામાં આવે છે.

વર્ષના અંતે 80% કામ પૂર્ણ થઈ ગયું હતું અને પૂર્ણ થયેલા 75% કામ માટે પ્રમાણપત્ર મળ્યું હતું. બિન પ્રમાણિત કામની કિંમત રૂ. 2,00,000 હતી. રૂ. 50,000 ની મજૂરી ચૂકવવાની બાકી છે. તારીખ 31 ડિસેમ્બર 2024 ના રોજ હાથ પર માલ સામાન રૂ.

3,00,000 હતો. વર્ષ દરમિયાન કોન્ટ્રાક્ટર પાસેથી રૂ. 25,00,000 મળેલ છે.

31મી ડિસેમ્બર 2024 ના રોજ પૂરા થયેલા વર્ષ માટે કરાર ખાતું તૈયાર કરો અને નફા

નુકસાન ખાતામાં ફેરબદલી કરવાની નફાની ગણતરી કરો. કોન્ટ્રાક્ટર નફા નુકસાન ખાતે નફાનો <sup>2</sup>/<sub>3</sub> ભાગ રોકડના ધોરણે જમા લે છે.

અથવા

પ્ર. 2. રાજ કપૂર ટ્રાન્સપોર્ટ કંપની પાસે બે ટ્રક છે દરેકની ક્ષમતા 5 ટનની છે. મહાલક્ષ્મી ઈન્ડસ્ટ્રીઝ કોલસાની ખાણોથી ફેક્ટરી સુધી કોલસો લઈ જવા માટે તેનો ઉપયોગ કરે છે. દરેક ટ્રક મહિનામાં 25 દિવસ, દરરોજ 100 માઈલ (50 માઈલ એક બાજુ) ની 2 રાઉન્ડ ટ્રીપ કરે છે. ટ્રકનો ખર્ચ રૂ. 2,80,000 થાય છે, જેની ભંગાર કિંમત રૂ. 40,000 છે અને તેનું આયુષ્ય 10 વર્ષનું છે.

14

નીચેના ખર્ચાઓ થાય છે:

ડ્રાઈવરનો પગાર: બે ટ્રક માટે 4 ડ્રાઈવરોને દર મહિને રૂ. 2,500 દરેક ડ્રાઈવર લેખે આપવામાં આવે છે

વીમો: દરેક ટ્રક માટે વાર્ષિક રૂ. 12,000

રોડ ટેક્સ: દરેક ટ્રક માટે ત્રિમાસિક રૂ. 1,500

ઈંધણ: માઈલ દીઠ રૂ. 10

મરામત: માઈલ દીઠ રૂ. 2

ગેરેજ ભાડું વાર્ષિક: રૂ. 36,000

જો ટ્રાન્સપોર્ટ કંપની ભાડા પર 50% નફો ઈચ્છતી હોય, તો મહાલક્ષ્મી ઈન્ડસ્ટ્રીઝને ટન-માઈલ દીઠ કેટલું ભાડું વસુલવું જોઈએ?

પ્ર. 3. પ્રિન્સ લિમિટેડની એક વસ્તુનું ઉત્પાદન ત્રણ પ્રક્રિયાઓ : પ્રક્રિયા અ, પ્રક્રિયા બ અને પ્રક્રિયા ક માંથી પસાર થાય છે. જેમાં 10,000 એકમો, રૂ. 20,000 ની કિંમતે દાખલ કરવામાં આવે છે.

14

ઓક્ટોબર 2023 માટે નીચેની માહિતી પ્રાપ્ત થાય છે.

વિગત	પ્રક્રિયા અ	પ્રક્રિયા બ	પ્રક્રિયા ક
પ્રત્યક્ષ માલસામાન	Rs. 30,000	Rs. 25,000	Rs. 20,000
પ્રત્યક્ષ મજૂરી	Rs. 15,000	Rs. 12,000	Rs. 10,000
પરોક્ષ ખર્ચા	Rs. 10,000	Rs. 8,000	Rs. 5,000
સામાન્ય બગાડ (દાખલ કરેલા એકમોના)	5%	4%	3%
સામાન્ય બગાડની ઊપજ કિંમત	Rs. 2	Rs. 3	Rs. 4
ખરેખર ઉત્પાદન	9,400 એકમ	9,100 એકમ	8,800 એકમ

ઉપરની માહિતી પરથી પ્રક્રિયાઓના ખાતા તૈયાર કરો અને દરેક પ્રક્રિયાની એકમદીઠ પડતર કિંમત શોધો તેમજ અસામાન્ય બગાડ કે અસામાન્ય વધારાના ખાતા પણ તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર. ૩. a. ક્રિષ્ના કંપનીના એક વસ્તુના એક એકમના ઉત્પાદનના પ્રમાણને લગતી માહિતી નીચે મુજબ છે. 07

20 લીટર રસાયણ, 40 રૂ લેખે રૂ. 800

100 ક્વાકો, પ્રતિ ક્વાકના રૂ. 3 રૂ. 300

માર્ચ 2024 માં 20 એકમ માલસામાનનું ઉત્પાદન કરવામાં આવ્યું જેનો કુલ ખર્ચ રૂ. 39 લીટર દીઠ લેખે રૂ. 14,820 થયો. મજૂરી ખર્ચ રૂ. 7,260 થયો, જે ક્વાક દીઠ રૂ. 3.30 લેખે થયો છે.

માલસામાન અને મજૂરીના વિચલનોની ગણતરી કરો.

b. જોબ નંબર 1669 અંગે નીચેની માહિતી પ્રાપ્ત થયેલ છે. 07

માલસામાન

લાકડું 40 કિલો, કિલોદીઠ રૂ. 100 લેખે

લોખંડ 25 કિલો, કિલો દીઠ રૂ. 200 લેખે

મજૂરી

વિભાગ 1 : 50 ક્વાક, ક્વાક દીઠ રૂ. 4 લેખે

વિભાગ 2 : 75 ક્વાક, ક્વાક દીઠ રૂ. 2 લેખે

ચલિત ખર્ચ

વિભાગ 1 : 10,000 ક્વાકો માટે રૂ. 20,000

વિભાગ 2 : 15,000 ક્વાકો માટે રૂ. 15,000

સ્થિર ખર્ચ

9,000 ક્વાકો માટે રૂ. 18,000

ઉપરની માહિતી પરથી જોબ નંબર 1669 ની પડતરની ગણતરી કરવાની છે અને જો વેચાણ કિંમત પર 20% નફો ચડાવવાનો હોય તો વેચાણ કિંમત શોધો.

પ્ર. 4. ટૂંક નોંધ લખો: (કોઈપણ ત્રણ) 12

1. સ્વયં ભાવવર્ધક કલમ
2. પ્રક્રિયાના હિસાબોમાં બગાડ કે ઘટ
3. સેવા પડતરના લક્ષણો
4. મજૂરી ખર્ચ વિચલન
5. જોબ પડતર પદ્ધતિના ફાયદા

**ENGLISH VERSION**

**Q. 1. Solve the following (Any Five)**

**10**

1. 70% of the work has been completed, in a contract which was agreed to be completed in Rs. 10,00,000. The work certified is Rs. 5,00,000 and the cost of work done is Rs. 5,60,000. Find the cost of work uncertified.
2. A bus runs between Navsari to Surat, a total distance of 40 Kms. (one way) The seating capacity of the bus is 50 passengers. It makes 4 round trips per day On outward trip, the seats are 100% occupied, but in the return journey, it is 40% empty. The bus runs 25 days in a month.  
The annual cost of the bus comes to Rs. 19,20,000. Find the cost per passenger kilometre.
3. From the following details, given for Job 259: Direct materials Rs. 10,000 Labour Rs. 20,000, Works expenses 60% on labour, other expenses 20% on works cost. The tender price should include 20% profit on selling price. What would be the estimated selling price of Job No. 259?
4. A factory has a standard of using 100 kgs of material for producing 1000 units at a price of Rs. 2 per kg. In the month of June 1,200 units were manufactured where the actual usage of material came to 100 kgs at a price of Rs. 2.10 per kg. Find the material price variance and the material usage variance.
5. The input of a refining process is 1,000 litres at Rs. 25 per litre. The direct labour is Rs. 15,000 and overheads come to Rs. 3,500. Normal loss is 15% of the input which is sold at Rs. 1 per litre. Actual output comes to 925 litres. What will be the value of abnormal gain or abnormal loss?
6. 

Contract price-	Rs. 25,00,000
Total expenditure incurred -	Rs. 12,50,000
Cash received (80% of work certified) -	Rs. 12,00,000
Profit on contract	25%

Find out the cost of uncertified work.
7. In a manufacturing unit raw material passes through four processes P, Q, R and S and the output of each process is the input of the subsequent process. The loss in the four processes P, Q, R and S are respectively 25%, 20%, 20% and  $16\frac{2}{3}$  % of the input. If the finished product at the end of process S is 80,000 kgs, what is the quantity of raw materials required at the beginning of process P?

**Q. 2.** Prachi Constructions Ltd. undertook a contract on 1<sup>st</sup> January 2024. The contract price was Rs. 50,00 000, and the company decided to estimate profits on incomplete contracts based on the work certified. **14**

The following details relate to the contract for the year ended 31<sup>st</sup> December 2024:

Materials worth Rs. 12,00,000 were sent to the site. Wages amounted to Rs. 8,00,000; direct expenses Rs. 2,00,000 and indirect expense Rs. 1,00,000. A plant of Rs 5,00,000 was purchased on 1<sup>st</sup> July 2024 on which the depreciation is provided at 20% per annum on the straight-line method.

At the end of the year, 80% work has been completed and the certificate is received for 75% of the work completed. The uncertified work at cost is Rs. 2,00,000. The wages of Rs. 50,000 are yet to be paid. Materials of hand at 31<sup>st</sup> December, 2024 were Rs. 3,00,000. Rs. 25,00,000 has been received from the contractee during the year.

Prepare the Contract Account for the year ended 31<sup>st</sup> December 2024 and calculate the profit to be transferred to the Profit and Loss Account considering that the contractor takes  $\frac{2}{3}$ <sup>rd</sup> profit on cash basis to the profit and loss account.

**OR**

**Q. 2.** Raj Kapoor transport company owns two trucks, each with a capacity of 5 tons. They are used by Mahalakshmi industries to carry coal from coal mines to the factory. Each truck makes 2 round trips of 100 miles each (50 miles each way) daily, 25 days a month. The truck costs Rs. 2,80,000 with a scrap value of Rs. 40,000 and a useful life of 10 years. The following expenses are incurred: **14**

Driver's salary: 4 Drivers are kept at Rs. 2,500 per month for two trucks

Insurance: Rs. 12,000 per annum for each truck

Road tax: Rs. 1,500 per quarter per truck

Fuel: Rs. 10 per mile

Maintenance: Rs. 2 per mile

Garage Rent: Rs. 36,000 per annum

If the transport company wants a 50% profit on the fare, how much fare should Mahalaxmi Industries charge per ton-mile?

**Q. 3.** Prince Ltd. produces a product through three consecutive processes: Process A, Process B and Process C. 10,000 units were introduced at a cost of Rs. 20,000. The following information is provided for the month of October 2023: **14**

Particulars	Process A	Process B	Process C
Direct Material	Rs. 30,000	Rs. 25,000	Rs. 20,000
Direct Wages	Rs. 15,000	Rs. 12,000	Rs. 10,000
Production Overheads	Rs. 10,000	Rs. 8,000	Rs. 5,000
Normal loss of Input units	5%	4%	3%
Scrap value of normal loss	Rs. 2	Rs. 3	Rs. 4
Output transferred to next process	9,400 units	9,100 units	8,800 units

Prepare the Process Accounts for Process A, Process B, and Process C, showing the cost per unit at each stage. Also prepare the abnormal wastage and abnormal gain account, wherever necessary

**OR**

- Q. 3. a.** The Data of Krishna company gives the following details about the standard cost of a product, for making one unit of a product **07**

20 litres of chemical at the rate of Rs. 40 per litre      Rs. 800  
100 hours at the rate of Rs. 3 per hour.                      Rs. 300

In the month of March 2024, 20 units were produced for which the material cost came to Rs. 14,820 at the rate of Rs. 39 Per litre. Labour cost was Rs. 7,260, which is Rs. 3.30 per hour.

Calculate the material and labour variances.

- b.** The following information has been obtained for job no. 1669 **07**

Materials

Wood 40 kgs @ Rs. 100 per kg.

Iron 25 kgs @ Rs. 200 per kg.

Wages

Department 1: 50 hours @ Rs. 4 per hour

Department 2: 75 hours @ Rs. 2 per hour

Variable Overheads

Department 1: Rs. 20,000 for 10,000 hours

Department 2: Rs. 15,000 for 15,000 hours

Fixed Overheads: Rs. 18,000 for 9,000 hours

From the above information, find the cost of Job no. 1669 and also find the selling price if profit of 20% is to be taken on selling price.

- Q. 4. Write a short note on: (Any three)** **12**

1. Escalation Clause.
2. Wastage and loss in Process accounts.
3. Characteristics of Operating Costing.
4. Labour Cost variances.
5. Advantages of Job costing.



RAN - 2408000604020002

**RAN-2408000604020002****S. Y. B. Com. (NCF-NEP) (Sem. - IV) Examination April - 2025****Major : Advance Accounting and Auditing (Paper - IV)****Corporate Accounting****Time: 2 Hours ]****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.

**Fill up strictly the details of signs on your answer book**

Name of the Examination:

S. Y. B. Com. (NCF-NEP) (Sem. - IV)

Name of the Subject :

Major : Advance Accounting and Auditing (Paper - IV)  
Corporate Accounting

Subject Code No.: 2408000604020002

Seat No.:

Student's Signature

- (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.  
(3) જરૂરી ગણતરી જવાબનો ભાગ ગણાશે.

**પ્ર. 1. નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો (ગમે તે પાંચ)****10**

- નીચેની માહિતી પરથી સંયોજન માટે (અવેજ) ખરીદ કિંમતની ગણતરી કરો.
  - 'Q' લિ. ના શેરની સંખ્યા 20,000.
  - 'P' લિ. 'Q' લિ. ને લઈ લીધી, 'Q' લીમીટેડના 8 શેરના બદલામાં દરેક રૂ. 10 નો એક એવા 5 શેર રૂ. 20 ના ભાવે આપવા સંમત થઈ, કુલ અપૂર્ણાંક શેરની સંખ્યા 200 છે.
- ડિબેન્ચર હોલ્ડરોને ચૂકવ્યા પછી લિક્વિડેટર પાસે રૂ. 3,06,000 રોકડ સિલક છે, બિનસલામત લેણદારો રૂ. 3,69,600 છે. બિનસલામત લેણદારોને ચૂકવેલ રકમ પર 2% લેખે મહેનતાણું આપવાનું હોય તો લિક્વિડેટરનું મહેનતાણું અને બિનસલામત લેણદારોને ચૂકવવાની રકમ ગણો.
- તા. 31-3-2024 ના રોજ નીમા લિ. નો ધંધો સીમા લિ. એ પોતાનામાં સમાવી લેવા કરાર કર્યો. નીમા લિ. ના પાકા સરવૈયા મુજબ નીમા લિ. ના સ્ટોકમાં રૂ. 72,000 નો સ્ટોક સીમા લિ. પાસેથી ખરીદેલ માલ પૈકીનો છે. જેના પર સીમા લિ. એ વેંચાણ કિંમત પર 25% લેખે નફો ઉમેર્યો છે. સંયોજન વખતે સીમા લિ. ના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો.

RAN-2408000604020002 ]

[ 1 ]

[ P.T.O. ]

P0163

4. પસંદગીના લેણદારોની રકમની ગણતરી કરો.
  1. કર્મચારી સાગરને મહીને રૂ. 8000 લેખે ત્રણ માસનો પગાર રૂ. 24000
  2. કર્મચારી રીકનને મહીને રૂ. 5000 લેખે છ માસનો પગાર રૂ. 30,000
  3. કર્મચારી જીગરને મહીને રૂ. 6000 લેખે બે માસનો પગાર રૂ. 12000
  4. કર્મચારી વીમા યોજનામાં ફાળો રૂ. 12000
  5. કામદારોનું પ્રોવિડન્ટ ફંડ રૂ. 20,000
5. જ્ય વિ. ના મૂડી માળખા પરથી નીચે મુજબની માહિતી મળી છે.
  1. 20,000 ઈક્વિટી શેર્સ દરેક રૂ. 10 ના પૂરા ભરપાઈ
  2. 5,000 10% ના પ્રેફરન્સ શેર્સ દરેક રૂ. 100 ના પૂરા ભરપાઈ
  3. 1250 15% ના ડિબેન્યર્સ દરેક રૂ. 100 નો
  4. લેણદારો અને દેવીહુંડી અનુક્રમે રૂ. 1,50,000 અને રૂ. 12,500 છે.

વિજય વિ. જ્ય વિ. ને પોતાનામાં સમાવી લીધી. ખરીદ કિંમત નીચે મુજબ ચૂકવવામાં આવી.

અ. ડિબેન્યર્સને 10% પ્રીમિયમ આપવા.

બ. દરેક રૂ. 50 નો એક એવા 12% ના પ્રેફરન્સ શેર તેટલી સંખ્યામાં આપવા.

ક. જ્ય વિ. ના 4 ઈક્વિટી શેરના બદલામાં નવી કંપનીના રૂ.10 નો એક એવા 2 ઈક્વિટી શેર આપવા.

ખરીદ કિંમતની ગણતરી કરો.
6. 'જાહેર કંપની' ની વ્યાખ્યા આપો.
7. 'બહાર પાડેલી શેરમૂડી' ની વ્યાખ્યા આપો.

પ્ર. 2. હરસિદ્ધિ વિ. નું તા. 31-3-2024 ના રોજ સ્વૈચ્છિક વિસર્જન થયું. તે તારીખનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

14

વિગત	નોંધ	રકમ રૂ.
<b>I. ઈક્વિટી અને દેવા</b>		
<b>1. શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો</b>		
અ. શેરમૂડી :		
1250 'A' ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ. 100 નો પૂરા ભરપાઈ		1,25,000
1875 'B' ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ. 100 નો શેરટીક રૂ. 60 ભરપાઈ		1,12,500
1875 12% ના પ્રેફ. શેર દરેક રૂ. 100 નો		1,87,500
<b>2. બિન ચાલુ દેવા :</b>		
અ. લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા :		

15% ના ડિબેન્ચર્સ	2,50,000
રોકાણો સામે ગીરો લોન	1,00,000
ફર્નિચર સામે ગીરો લોન	31,250
બ. લાંબા ગાળાની જોગવાઈ - પ્રોવિડન્ટ ફંડ	12,500
<b>3. ચાલુ દેવા :</b>	
અ. વેપારી દેવા - લેણદારો	5,12,500
બ. અન્ય ચાલુ દેવા :	
અન્ય જવાબદારીઓ	93,750
ડિબેન્ચર પર બાકી વ્યાજ	18,750
<b>કુલ</b>	<b>14,43,750</b>
<b>II. મિલકતો :</b>	
<b>1. બિન ચાલુ મિલકતો :</b>	
અ. કાયમી મિલકતો	
1. દ્રશ્ય મિલકતો :	
મકાન	6,25,000
મશીનરી	1,25,000
ફર્નિચર	1,25,000
બ. બિન ચાલુ રોકાણો	2,50,000
<b>2. ચાલુ મિલકતો :</b>	
અ. માલસામગ્રી : સ્ટોક	2,50,000
બ. રોકડ અને રોકડ સમકક્ષ : રોકડ	68,750
<b>કુલ</b>	<b>14,43,750</b>

**વધારાની માહિતી :**

- ડિબેન્ચર લોડરોને તા. 30-4-2024 ના રોજ ચુકવવામાં આવે છે.
- અન્ય જવાબદારીઓમાં નીચેનાનો સમાવેશ થાય છે.
  - આવકવેરો તા. 31-3-2023 અને તા. 31-3-2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે અનુક્રમે રૂ. 18,750 અને રૂ. 12,500
  - પાણી અને વીજળીના બીલો રૂ. 12,500
  - ચાર કારકુનનો છેલ્લા બે મહિનાનો માસિક પગાર દરેકના રૂ. 6250
- મિલકતોની ઉપજ કિંમત નીચે મુજબ છે.
 

રોકાણો	રૂ. 81,250	મશીનરી	રૂ. 37,500
ફર્નિચર	રૂ. 87,500	સ્ટોક	રૂ. 62,500
મકાન	રૂ. 5,00,000		
- વિસર્જન ખર્ચ રૂ. 6250 થયેલ છે.

લિક્વિડેટરને તેને મિલકતોની ઉપજાવેલ કિંમત પર 4% તથા પસંદગીના લેણદારો સિવાયના બિનસલામત લેણદારોને ચૂકવેલ રકમ પર 2% મહેનતાણું આપવાનું છે.  
ઉપરની વિગતો પરથી લિક્વિડેટરનું આવક-જાવક દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર. 2. માતાજી કંપની લિ.નું તા. 31-3-2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

14

વિગત	નોંધ	રકમ રૂ.
<b>I. ઈક્વિટી અને દેવા :</b>		
<b>1. શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો :</b>		
અ. શેરમૂડી		
ઈક્વિટી શેરમૂડી		8,00,000
9% ની પ્રેફ. શેરમૂડી :		4,00,000
<b>2. બિન ચાલુ દેવા :</b>		
અ. લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા		
12% ના ડિબેન્યર્સ		2,00,000
ગીરો લોન (યંત્રો સામે)		1,08,000
<b>3. ચાલુ દેવા :</b>		
અ. વેપારી દેવા : લેણદારો		3,88,000
બ. અન્ય ચાલુ દેવા :		
બેંક ઓવર ડ્રાફ્ટ (સ્ટોક સામે)		3,60,000
કામદારોની બાકી મજૂરી		40,000
કર્મચારીનો બાકી પગાર		80,000
ચૂકવવાપાત્ર સ્થાનિક સરકારી કરવેરા		12,000
ડિબેન્યરનું બાકી વ્યાજ		12,000
કુલ		<b>24,00,000</b>
<b>II. મિલકતો :</b>		
<b>1. બિન ચાલુ મિલકતો :</b>		
અ. કાયમી મિલકતો :		
1. દ્રશ્ય મિલકતો :		
જમીન - મકાન		15,23,320
યંત્રો		1,20,000
<b>2. ચાલુ મિલકતો :</b>		
અ. માલસામગ્રી : સ્ટોક		4,00,000
બ. રોકડ અને રોકડ સમકક્ષ : રોકડ		3,56,680
કુલ		<b>24,00,000</b>

તા. 1-4-2024 ના રોજ કંપનીનું સ્વૈચ્છીક વિસર્જન થયું. નીચેની માહિતી ધ્યાનમાં લઈ લિક્વિડેટરનું આવક-જાવકનું પત્રક બનાવો.

1. લિક્વિડેટરે મિલકતોના ઉપજાવ્યા રૂ.
 

જમીન - મકાન	21,20,000
સ્ટોક	2,80,000
2. લિક્વિડેશન ખર્ચ રૂ. 5360
3. ગીરો લોનના લેણદારોએ યંત્રો રૂ. 1,12,000 માં વેચી વધારાની રકમ લિક્વિડેટરને પરત કરી.
4. બધી જ જવાબદારીઓ 30મી જૂન 2024 ના રોજ ચુકવવામાં આવી.
5. પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને એક વર્ષનું ડિવિડન્ડ ચુકવવું.
6. લિક્વિડેટરનું મહેનતાણું :
  1. મિલકતની ઉપજ પર 1% (મળેલ વધારા સહીત)
  2. પસંદગીના લેણદારોને ચૂકવેલી રકમ પર 2%
  3. પસંદગી સિવાયના અન્ય બિનસલામત લેણદારોને ચૂકવેલી રકમ પર 3%
  4. પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરને ચૂકવેલી રકમ પર 2%
  5. ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરોને ચૂકવેલી રકમ પર 1%
7. આર્ટિકલ્સ ઓફ એસોસિએશનમાં જોગવાઈ છે તે મુજબ ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરોને ચૂકવ્યા પછી જો વધારો રહે તો વધારાનો 30% ભાગ પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને મળે.

પ્ર. 3. ઉમા લિ. અને પાર્વતી લિ. નું તા. 1લી એપ્રિલ 2024 ના રોજથી સંયોજન કરવામાં આવ્યું અને ચાલુ બંને કંપનીનો ધંધો ખરીદી લેવા ઉમાપાર્વતી લિ. નામની નવી કંપની સ્થાપવામાં આવી. તા. 31-3-2024 ના રોજ બંને કંપનીઓના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ હતા. 14

વિગત		ઉમા લિ. રૂ.	પાર્વતી રૂ.
<b>I. ઈક્વિટી અને ટેવા :</b>			
<b>1. શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો</b>			
<b>અ. શેરમૂડી :</b>			
ઈક્વિટી શેરમૂડી દરેક રૂ. 10 નો પૂરા ભરાયેલા		9,00,000	6,00,000
12% ની પ્રેફ. શેરમૂડી દરેક રૂ. 100નો શેર પૂરા ભરાયેલ		3,50,000	2,50,000
<b>બ. અનામત અને વધારો :</b>			
પુનઃ મૂલ્યાંકન અનામત		75,000	50,000
સામાન્ય અનામત		2,10,000	1,12,500

નફા-નુકસાન ખાતું	1,00,000	75,000
રોકાણ વળતર અનામત	50,000	35,000
નિકાસ નફા અનામત	75,000	40,000
<b>2. બિન ચાલુ દેવા :</b>		
અ. લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા :		
13% ના ડિબેન્યર્સ	90,000	37,500
જાહેર થાપણો	25,000	35,000
<b>3. ચાલુ દેવા :</b>		
અ. વેપારી દેવા : લેણદારો	1,00,000	75,000
દેવીહુંડી	25,000	40,000
કુલ	<b>20,00,000</b>	<b>13,50,000</b>
<b>II. મિલકતો :</b>		
<b>1. બિન ચાલુ મિલકતો :</b>		
અ. કાયમી મિલકતો		
1. દ્રશ્ય મિલકતો		
જમીન-મકાન	6,00,000	3,00,000
પ્લાન્ટ-યંત્રો	3,50,000	2,50,000
બ. બિન ચાલુ રોકાણો : રોકાણો	1,00,000	75,000
<b>2. ચાલુ મિલકતો :</b>		
અ. માલસામગ્રી : સ્ટોક	4,00,000	3,00,000
બ. વેપારી લેણા : દેવાદારો	3,25,000	2,75,000
ક. રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો :	2,25,000	1,50,000
રોકડ અને બેંક સિલક		
કુલ	<b>20,00,000</b>	<b>13,50,000</b>

**વધારાની માહિતી :**

1. ઉમાપાર્વતી લિમિટેડ, ઉમા લિ. ના દરેક ત્રણ ઈક્વિટી શેરના બદલામાં પોતાના બે ઈક્વિટી શેર આપશે અને પાર્વતી લિ. ના દરેક ત્રણ ઈક્વિટી શેરના બદલામાં એક ઈક્વિટી શેર આપશે. આ શેર દરેક રૂ. 10 ની દાર્શનિક કિંમતનો છે, પરંતુ તે રૂ. 20 ની કિંમતે આપશે.
2. બંને કંપનીઓના પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને ઉમાપાર્વતી લિ. ના દરેક રૂ. 100 નો એક એવા 15% ના પ્રેફરન્સ શેર, શેરટીઠ રૂ. 110 ના ભાવે આપવામાં આવશે.
3. ઉમા લિ. અને પાર્વતી લિ. ના 13% ડિબેન્યરો પેટે ઉમાપાર્વતી લિ. એ એટલી સંખ્યામાં તેના 15% ના રૂ. 100 નો એક એવા ડિબેન્યરો આપવા કે જેથી તેમની વ્યાજની આવક જળવાઈ રહે.

4. કાનૂની અનામતો હજુ બે વર્ષ સુધી રાખવી જરૂરી છે.  
નીચેની બે પદ્ધતિઓ મુજબ સંયોજન થયું છે તેમ માની ઉમાપાર્વતી લિ. નું તા. 1લી એપ્રિલ 2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું બનાવો.
1. સંયોજન ખરીદી સ્વરૂપનું હોય તો.
  2. સંયોજન વિલીનીકરણ સ્વરૂપનું હોય તો.

**અથવા**

પ્ર. 3. રામ લિ. નું તા. 31-3-2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

14

વિગતો	નોંધ	રકમ રૂ.
<b>I. ઈક્વિટી અને દેવા :</b>		
1. શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો :		
અ. શેરમૂડી :		
2400 ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ. 100 નો પૂરા ભરાયેલા		2,40,000
10%ની પ્રેફ. શેર દરેક રૂ. 100 નો એક એવા 800 શેર		80,000
બ. અનામત અને વધારો		
સામાન્ય અનામત		20,000
નફા -નુકસાન ખાતું		16,000
2. બિન ચાલુ દેવા :		
અ. લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા		
12% ના ડિબેન્ચર્સ		60,000
3. ચાલુ દેવા :		
અ. વેપારી દેવા : લેણદારો		24,000
કુલ		<b>4,40,000</b>
<b>II. મિલકતો</b>		
1. બિન ચાલુ મિલકતો :		
અ. કાયમી મિલકતો		
1. દ્રશ્ય મિલકતો		
મકાન		2,00,000
યંત્રો		1,00,000
2. અદ્રશ્ય મિલકતો : પાઘડી		32,000
બ. બિન ચાલુ રોકાણો : રોકાણો		40,000
ક. અન્ય બિન ચાલુ મિલકતો :		
ડિબેન્ચર વટાવ		4,000
પ્રાથમિક ખર્ચ		16,000

<b>2. ચાલુ મિલકતો :</b>		
અ. માલસામગ્રી : સ્ટોક		28,000
બ. વેપારી લેણા : દેવાદારો		10,000
ક. રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો : રોકડ અને બેંક		10,000
<b>કુલ</b>		<b>4,40,000</b>

તા. 1-4-2024 ના રોજ શ્યામ લિ. એ રામ લિ. ને નીચેની શરતોએ સમાવી લીધી.

1. શ્યામ લિ. એ રોકડ, બેંક તથા રોકાણો સિવાયની બધી દ્રશ્ય મિલકતો અને લેણદારો લઈ લીધા.
2. ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરોને રામ લિ. માં ધારણ કરેલા એક શેરના બદલામાં શ્યામ લિ. ના પાંચ ઈક્વિટી શેર રૂ. 10 નો એક એવા શેરટીઠ રૂ. 12 ની બજાર કિંમતે આપવા, સમાવેશ ખર્ચ રૂ. 2800 થયો, જે શ્યામ લિ. એ ભોગવવાનો છે.
3. પ્રેક્કરન્સ શેરહોલ્ડરોને રામ લિ. માં ધારણ કરેલ, એક શેરના બદલામાં શ્યામ લિ. ના રૂ. 10 નો એક એવા આઠ ઈક્વિટી શેર, શેરટીઠ રૂ. 12 ની બજાર કિંમતે આપવાના છે.
4. રામ લિ. એ રોકાણો 32,800 માં વેંચ્યા.
5. ડિબેન્ચર હોલ્ડરોને શ્યામ લિ. ના 12%ના ડિબેન્ચર એવીરીતે આપવાના હતા કે તેમને 20% પ્રીમિયમ મળે.
6. રામ લિ. ની સ્ટોકની કિંમત રૂ. 24,800 અને યંત્રોની કિંમત રૂ. 84,000 આંકી તથા દેવાદારો પર 5% ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરવાની છે.  
રામ લિ. ના ચોપડે માલમિલકત નિકાલ ખાતું, ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરોનું ખાતું, પ્રેક્કરન્સ શેરહોલ્ડરોનું ખાતું તથા બેંક ખાતું તૈયાર કરો તથા શ્યામ લિ. ના ચોપડે આમનોંધ લખો.

**પ્ર. 4. ટૂંકનોંધ લખો (ગમે તે ત્રણ)**

12

1. ખાનગી કંપની
2. સંયોજનના પ્રકારો વચ્ચેનો તફાવત
3. શેરની આંતરિક કિંમત
4. સલામત લેણદારો
5. સંયોજન અને સમાવેશના હેતુઓ

**ENGLISH VERSION**

**Instructions:**

- (1) Figures to the right side indicate marks of the questions.
- (2) Necessary calculations are the part of an answer.

**Q. 1. Answer the following questions. (Any Five)**

**10**

1. Calculate purchase consideration for amalgamation from the following information:
  - i. Number of shares of Q Ltd is 20,000.
  - ii. P Ltd. takes Q Ltd and agreed to issue 5 shares of Rs. 10 each at Rs. 20 for every 8 shares of Q Ltd. Total number of fraction shares are 200.
2. After making payment to the debenture holders, the liquidator has balance of Rs. 3,06,000 on his hand. Unsecured Creditors were Rs. 3,69,000. Liquidator is entitled to 2% remuneration on the amount paid to unsecured creditors. Calculate liquidator's remuneration and the amount paid to unsecured creditors.
3. As per agreement, Seema Ltd. will absorb Nima Ltd. As per Balance Sheet, stock of Nima Ltd. includes goods valued at Rs. 72,000 purchased from Seema Ltd. Which was sold good. So as to realise 25% profit on sales. Write the necessary Journal entry in books of Seema Ltd.
4. Calculate amount of Preferential creditors:
  1. Three months' salary at Rs. 8000 per month of employee Sagar = Rs. 24,000
  2. Six months' salary at Rs. 5000 per month of employee Rinkan = Rs. 30,000
  3. Two months' salary at Rs. 6000 per month of employee Jigar = Rs. 12,000
  4. Contribution under employees Insurance Scheme Rs. 12,000
  5. Workmen's provident fund Rs. 20,000
5. The capital structure of Jay Ltd. is consisted of the following:
  1. 20 000 Equity Shares of Rs. 10 each fully paid up.
  2. 5000 10% Preference Shares of Rs. 100 each fully paid up.
  3. 1250 15% Debentures of Rs. 100 each.
  4. Sundry creditors and bills payables were Rs. 1,50,000 and Rs. 12,500Jay Ltd. is absorbed by Vijay Ltd. The purchase consideration being made as per
  - a. The payment of debentures at a premium of 10%
  - b. The issue of similar number of 12% preference shares of Rs. 50 each

- c. The issue of 2 equity shares of Rs. 10 each in the new company for every 4 shares held in Jay Ltd.

Calculate purchase consideration.

6. Define Public Company  
7. Define Issue Capital

**Q. 2.** Harsidhdhi Ltd. liquidated voluntarily on 31-3-2024. The balance sheet of the company on that date disclosed as under :

14

Particulars	Notes	Rs.
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES:</b>		
<b>1. Shareholders Funds:</b>		
a. Share Capital:		
1250 'A' Equity Shares of Rs. 100 each, fully paid up		1,25,000
1875 'B' Equity Shares of Rs. 100 each, Rs. 60 paid up		1,12,500
1875 12% Preference Shares of Rs. 100 each		1,87,500
<b>2. Non-Current Liabilities:</b>		
a. Long Term Borrowings		
15% Debentures		2,50,000
Mortgage Loan on Investments		1,00,000
Mortgage Loan on Furniture		31,250
b. Long Term Provisions: Provident fund		12,500
<b>3. Current Liabilities:</b>		
a. Trade Payables: Creditors		5,12,500
b. Other Current Liabilities:		
Other Liabilities		93,750
Outstanding Interest on Debentures		18,750
<b>Total</b>		<b>14,43,750</b>
<b>II. ASSETS:</b>		
<b>1. Non- Current Assets :</b>		
a. Fixed Assets:		
1. Tangible Assets:		
Building		6,25,000
Machinery		1,25,000
Furniture		1,25,000
b. Non-Current Investments		2,50,000
<b>2. Current Assets:</b>		
a. Inventories: Stock		2,50,000
b. Cash and Cash Equivalents : Cash balance		68,750
<b>Total</b>		<b>14,43,750</b>

**Additional Information :**

1. Debenture holders were paid on 30-4-2024.
2. Other Liabilities included as under :
  - a. Income tax for the year ended on 31-3-2023 and 31-3-2024 is Rs. 18,750 and Rs. 12,500 respectively.
  - b. Bills for water and electricity Rs. 12,500.
  - c. Salary of Four clerk for last two months at monthly Rs. 6250
3. Assets realized as under :

Investments	Rs. 81,250	Machinery	Rs. 37,500
Furniture	Rs. 87,500	Stock	Rs. 62,500
Building	Rs. 5,00,000		
4. Dissolution expense is Rs. 6250  
Liquidator's remuneration is payable at 4% on amount of assets realized by him and at 2% on amount paid to unsecured creditors excluding preferential creditors.  
From the above particulars, prepare Liquidator's statement for Receipt and Payments.

**OR**

**Q. 2.** Balance Sheet of Mataji Co. Ltd. as on 31-3-2024 is as under :

**14**

Particulars	Notes	Rs.
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES:</b>		
<b>1. Shareholders Funds:</b>		
a. Share Capital:		
Equity Share Capital		8,00,000
9% Preference Share Capital		4,00,000
<b>2. Non-Current Liabilities:</b>		
a. Long Term Borrowings		
12% Debentures		2,00,000
Mortgaged Loan (against machinery)		1,08,000
<b>3. Current Liabilities:</b>		
a. Trade Payables: Creditors		
		3,88,000
b. Other Current Liabilities:		
Bank Overdraft (against stock)		3,60,000
Outstanding salary of workmen		40,000
Outstanding salary of employees		80,000
Taxes payable to local government		12,000
Interest on Debentures		12,000
<b>Total</b>		<b>24,00,000</b>

<b>II. ASSETS:</b>		
<b>1. Non- Current Assets :</b>		
a. Fixed Assets:		
1. Tangible Assets:		
Land-Building		15,23,320
Machinery		1,20,000
<b>2. Current Assets:</b>		
a. Inventories : Stock		4,00,000
b. Cash and Cash Equivalents : Cash balance		3,56,680
<b>Total</b>		<b>24,00,000</b>

On 1-4-2024 the company went into voluntary liquidation. Prepare Liquidator's Receipt and Payable Statement from the following details :

1. The assets realized by liquidator as follows :

Land - Buildings	21,20,000
Stock	2,80,000
2. Liquidation expenses Rs. 5360.
3. Creditors (loan mortgaged against machinery) has sold machinery at Rs. 1,12,000. and returned surplus to the liquidator.
4. All the liabilities were paid off on 30th June 2024.
5. To pay preference shareholders the dividend for one year.
6. Liquidator's remuneration:
  1. 1% on the amount of asset realized (including surplus received from creditors).
  2. 2% on the amount paid to preferential creditors.
  3. 3% on the amount paid to unsecured creditors except preferential creditors.
  4. 2% on the amount paid to preference shareholders.
  5. 1% on the amount paid to equity shareholders.
7. According to Articles of Association the preference shareholders are entitled to 30% of the surplus if surplus left after paid up capital is returned to the equity shareholders.

**Q. 3.** Uma Ltd. and Parvati Ltd. were amalgamated on 1st April 2024. A new company UmaParvati Ltd. was formed to take over the business of the existing companies. Balance sheet of both the companies as on 31-3-2024 are under :

14

Particulars	Notes	Uma Ltd. Rs.	Parvati Ltd. Rs.
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES:</b>			
<b>1. Shareholders Funds:</b>			
a. Share Capital:			
Equity Share capital of Rs. 10 each, fully paid up		9,00,000	6,00,000
12%Preference Shares of Rs. 100 each fully Paid up		3,50,000	2,50,000
b. Reserve and Surplus :			
Revaluation Reserve		75,000	50,000
General Reserve		2,10,000	1,12,500
Profit & Loss A/c		1,00,000	75,000
Investment Allowance Reserve		50,000	35,000
Export Profit Reserve		75,000	40,000
<b>2. Non-Current Liabilities:</b>			
a. Long Term Borrowings			
13% Debentures		90,000	37,500
Public Deposit		25,000	35,000
<b>3. Current Liabilities:</b>			
a. Trade Payables: Creditors			
		1,00,000	75,000
Bills Payable		25,000	40,000
<b>Total</b>		<b>20,00,000</b>	<b>13,50,000</b>
<b>II. ASSETS:</b>			
<b>1. Non- Current Assets :</b>			
a. Fixed Assets:			
1. Tangible Assets:			
Land & Building		6,00,000	3,00,000
Plant & Machinery		3,50,000	2,50,000
b. Non-Current Investments :			
Investments		1,00,000	75,000
<b>2. Current Assets :</b>			
a. Inventories : Stock			
		4,00,000	3,00,000
b. Trade Receivables : Debtors			
		3,25,000	2,75,000
c. Cash and Cash Equivalentents :			
Cash and Bank balance		2,25,000	1,50,000
<b>Total</b>		<b>20,00,000</b>	<b>13,50,000</b>

**Additional Information:**

- Uma Parvati Ltd. will issue 2 Equity Shares for each 3 Equity Shares of Uma Ltd. and 1 Equity Share for each 3 Equity Shares of

Parvati Ltd. The shares are to be issued at Rs. 20 each having a face value of Rs. 10 each share.

2. Preference shareholders of the two companies are issued equivalent number of 15% Preference Shares of Rs. 100 each of Uma Parvati Ltd. at a price of Rs. 110 per share.
3. 13% Debenture holders of Uma Ltd. and Parvati Ltd. are discharged by Uma Parvati Ltd. by issuing such number of its 15% Debentures of Rs. 100 each so as to maintain the same amount of interest.
4. Statutory reserve are to be maintained for 2 more years.

Assuming that the amalgamation is in the following two forms, prepare Balance Sheet of UmaParvati Ltd. as on 1st April 2024.

- A. The amalgamation is in the form of purchase.
- B. The amalgamation is in the form of merger.

**OR**

**Q. 3.** Following is the balance sheet of Ram Ltd as on 31-3-2024

**14**

Particulars	Notes	Rs.
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES:</b>		
<b>1. Shareholders Funds:</b>		
A. Share Capital:		
2400, Equity Shares capital of Rs. 100 each		2,40,000
10% 800 Preference Shares of Rs. 100 each		80,000
B. Reserve and Surplus :		
General Reserve		20,000
Profit & Loss A/c		16,000
<b>2. Non-Current Liabilities:</b>		
a. Long Term Borrowings		
12% Debentures		60,000
<b>3. Current Liabilities:</b>		
a. Trade Payables: Creditors		24,000
<b>Total</b>		<b>4,40,000</b>
<b>II. ASSETS:</b>		
<b>1. Non- Current Assets :</b>		
a. Fixed Assets:		
1. Tangible Assets:		
Building		2,00,000
Machinery		1,00,000
2. Intangible Assets : Goodwill		32,000
b. Non-Current Investments : Investments		40,000

c. Other Non-Current Assets :		
Discount on Debentures		4,000
Preliminary Expenses		16,000
<b>2. Current Assets:</b>		
a. Inventories : Stock		28,000
b. Trade Receivables : Debtors		10,000
c. Cash and Cash Equivalents : Cash and Bank balance		10,000
<b>Total</b>		<b>4,40,000</b>

On 1-4-2024 Shyam Ltd. decided to absorb Ram Ltd. on following conditions.

1. Shyam Ltd. took over all assets except cash, bank and investments and took over tangible assets and creditors also.
2. Equity Share holder of Ram Ltd, is to give five Equity shares of Rs. 10 each of Shayam Ltd. for every share they held at market price Rs. 12 Absorption expenses occurred Rs. 2800 is to be bourn by Shaym Ltd.
3. Preference Shareholders will be given eight share of Shyam Ltd. at Rs. 10 each at the market price at Rs. 12 for every share they held in Ram Ltd.
4. Ram Ltd. sold investments at Rs. 32,800.
5. The debenture holders of Ram Ltd. were to be allotted 12% debentures of Shyam Ltd. in such away that debenture holders get 20% premium.
6. Ram Ltd. will consider value of Stock Rs. 24,800 and Machinery Rs. 84,000. Bad debts reserve is to be kept 5% on debtors.

Prepare Realisation A/c, Equity Shareholders A/c, Pref. Shareholders A/c, Bank A/c in the books of Ram Ltd. Moreover, Pass the journal entries in the books of Shyam Ltd.

**Q. 4. Write Short Notes (Any Three)**

**12**

1. Private Company
2. Difference between types of Amalgamation
3. Intrinsic value of share
4. Secured Creditors
5. Purposes of Amalgamation and Absorption.



RAN - 2408000604020005

**RAN-2408000604020005****S. Y. B. Com. (NCF-NEP) (New) (Sem. - IV) Examination April - 2025****Major - Tax Procedure and Practice (Paper - IV)****Time: 2 Hours ]****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

S. Y. B. Com. (NCF-NEP) (New) (Sem. - IV)

Name of the Subject :

Major - Tax Procedure and Practice (Paper - IV)

Subject Code No.: 2408000604020005

Seat No.:

Student's Signature

- (2) Q. 1 ફરજિયાત છે.  
(2) Q. 1 is compulsory.  
(3) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.  
(3) Numbers on the right indicate full marks of the question.

**પ્ર. 1. ટૂંકમાં જવાબ આપો: (ગમે તે પાંચ)**  
**Answer in Short: (Any Five)**

**10**

1. મરજિયાત નોંધણી એટલે શું?  
What is voluntary registration?
2. ડીમ્ડ રજીસ્ટ્રેશન શબ્દ વ્યાખ્યાયિત કરો.  
Define the term 'Deemed Registration'.
3. પુરવઠાનું બિલ શું છે?  
What is Bill of Supply?
4. ઈન્વર્ડ પુરવઠો એટલે શું?  
What is inward Supplies?
5. રીફંડ માટે કયા દસ્તાવેજોની જરૂર હોય છે?  
Which documents needed for refund?
6. વેરો મોડેથી ચુકવવા પર વ્યાજ ચુકવવા અંગે શું જોગવાઈ છે (કલમ-50)?  
What is the provision of interest on delayed payment of tax (Section-50)?

RAN-2408000604020005 ]

[ 1 ]

[ P.T.O. ]

P0276

7. સ્વ-આકારણી એટલે શું?  
What is self-assessment?
- પ્ર. 2. A. GST હેઠળ રજીસ્ટ્રેશન રદ કરવાની જોગવાઈઓ અને પ્રક્રિયા સમજાવો. 07  
Explain the provisions and process of cancellation of registration under GST.
- B. GSTR 1 શું છે? વિગતવાર સમજાવો. 07  
What is GSTR 1? Explain in detail.
- OR**
- પ્ર. 2. A. વિવિધ પ્રકારના GST રીટર્ન્સ સમજાવો. 07  
Explain various types of GST returns.
- B. ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળનો ઉપયોગ જણાવો. 07  
State the usage of consumer welfare fund.
- પ્ર. 3. ઈલેક્ટ્રોનિક ખાતાવહીના પ્રકારો વિગતવાર સમજાવો. 14  
Explain the types of Electronic ledgers in detail.
- OR**
- પ્ર. 3. A. GST હેઠળ રીફંડ માટેની જુદી-જુદી પરિસ્થિતિઓ સમજાવો. 07  
Explain different situations leading to refund of tax under GST.
- B. બિનનોંધાયેલ વ્યક્તિનું મૂલ્યાંકન વિગતવાર સમજાવો. 07  
Explain in detail the assessment of unregistered persons.
- પ્ર. 4. A. ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ એક) 04  
**Short Notes. (Any One)**
1. ખાસ ઓડીટ  
Special Audit
2. ખાતા અને રેકોર્ડ સંબંધિત કલમ-35  
Accounts and records under section-35
- B. નીચેનાના જવાબ આપો. (દરેકના બે ગુણ) 08  
**Answer the following. (Each carries two marks)**
1. બ્લિન્કિટ લિમિટેડ મહારાષ્ટ્રમાં કરપાત્ર સેવાઓ પુરી પાડવામાં રોકાયેલ છે. બ્લિન્કિટ લિમિટેડનું ટર્નઓવર 1 ડિસેમ્બરના રોજ ₹ 40 લાખને વટાવી ગયું હતું. કંપની ક્યારે નોંધણી કરાવવા માટે જવાબદાર છે?  
Blinkit Ltd. is engaged in taxable supply of services in Maharashtra. The turnover of Blinkit Ltd. exceeded ₹ 40 lakh on 1<sup>st</sup> December. When is the company liable to get registered?

2. એક સપ્લાયર રૂ. 2,00,000 + 18% GST = રૂ. 2,36,000 નું ઈન્વોઈસ ઈસ્યુ કરે છે. પછીથી, જાણવા મળે છે કે રૂ. 40,000 ની કિંમતનો માલ ખામીયુક્ત છે અને પ્રાપ્તકર્તા દ્વારા પરત કરવામાં આવે છે. આ પરત કરેલા માલ માટે સપ્લાયર દ્વારા પ્રાપ્તકર્તાને કયો દસ્તાવેજ ઈસ્યુ કરવો જોઈએ? કેટલી રકમનો?

A supplier issues an invoice for Rs. 2,00,000 + 18% GST = Rs. 2,36,000. Later, it is found that goods worth Rs. 40,000 are defective and returned by the recipient. Which document should be issued by supplier to recipient for this returned goods ? With what amount?

3. મેસર્સ શ્રી ટેક્સટાઈલ પ્રા. લિ. એ નવેમ્બર મહિનામાં મેસર્સ જ્યોતિ લિમિટેડને ₹ 15,00,000, ઉપરાંત GST @ 18%નો માલ સપ્લાય કર્યો, મેસર્સ શ્રી ટેક્સટાઈલ પ્રા. લિ.એ 10મી ફેબ્રુઆરીએ GST ચૂકવ્યો. તેમના પુસ્તકોમાં ઉપલબ્ધ ઈનપુટ વેરા શાખની રકમ ₹ 1,50,000 છે. CGST કાયદા, 2017ની કલમ 50 હેઠળ વ્યાજની ચુકવણીની ગણતરી કરો.

M/s Shree Textiles Pvt. Ltd. supplied goods worth ₹ 15,00,000 to M/s Jyoti Ltd. in the month of November, plus GST @ 18%.M/s Shree Textiles Pvt. Ltd. paid the GST on 10<sup>th</sup> February. The amount of Input Tax Credit available in their books is ₹ 1,50,000. Calculate the interest payment under Section 50 of the CGST Act, 2017.

4. ડીલર 'રજનીકાન્ત'ની બે ઓફિસ છે - એક દિલ્હીમાં અને બીજી તામીલનાડુમાં. દિલ્હી ઓફિસનું ₹ 9,00,000નું ટર્નઓવર કરપાત્ર નથી. તામીલનાડુ ઓફિસનું કરપાત્ર ટર્નઓવર ₹ 34,00,000 છે. શું રજનીકાન્ત નોંધણી માટે જવાબદાર છે? ક્યાં?

A dealer 'Rajnikant' has two offices - one in Delhi and another in Tamilnadu. Delhi office has a turnover of ₹ 9,00,000 exclusively non taxable. Tamilnadu office has a taxable turnover of ₹ 34,00,000. Is Rajnikant liable for registration? Where?

OR

- B. ઉધાર નોંધ અને જમા નોંધની જોગવાઈઓ વિગતવાર સમજાવો.

08

Explain the provisions of debit note and credit note in detail.



RAN - 2408000604030006

**RAN-2408000604030006****S. Y. B. Com. (Minor) (Sem. - IV) Examination April - 2025****Statistics - III (Sampling Theory)****Time: 2 Hours ]****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

S. Y. B. Com. (Minor) (Sem. - IV)

Name of the Subject :

Statistics - III (Sampling Theory)

Subject Code No.: 2408000604030006

Seat No.:

Student's Signature

- (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ સૂચવે છે.  
(3) સાદા કેલ્ક્યુલેટરનો ઉપયોગ કરી શકાશે.

**પ્ર. 1. કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.****10**

- સારા નિદર્શના લક્ષણો જણાવો.
- 5 કદની સમષ્ટિમાંથી 2 કદના પુરવણી સહિત અને પુરવણી સહિત કેટલા નિદર્શો લઈ શકાય?
- પ્રચલિત સંકેતો મુજબ એક સરળ યદ્યદ્ય નિદર્શમાં  $\sum(\bar{y} - \bar{Y})^2 = 138$ ,  $K=10$ ,  $N = 5$ ,  $n = 2$  હોય તો સમષ્ટિ વિચરણ  $S^2$  શોધો.
- એક સમષ્ટિના 1000 એકમોને  $N_1 = 250$ ,  $N_2 = 350$  અને  $N_3 = 400$  એમ ત્રણ સ્તરોમાં વિભાજિત કરવામાં આવ્યા છે તેમાંથી પ્રમાણસર ક્ષણવણીની રીતે  $n = 160$  એકમનો નિદર્શ લેવામાં આવે છે તો દરેક સ્તરમાંથી કેટલા એકમનો નિદર્શ પસંદ થશે?
- પદિક નિદર્શનની મર્યાદાઓ જણાવો.
- એક સમષ્ટિના 10 એકમોને બે સ્તરોમાં વહેંચવામાં આવે છે. પ્રથમ સ્તરમાં 6 એકમો છે જો બે સ્તરોના વિચરણો અનુક્રમે 19.6 અને 32.67 હોય તો સ્તરીત નિદર્શ મધ્યકનું વિચરણ શોધો. પ્રથમ સ્તરમાંથી 3 અને દ્વિતીય સ્તરમાંથી 2 એકમનો યાદચ્છિક નિદર્શ પસંદ કરવામાં આવે છે.
- એક સમષ્ટિના 12 અવલોકનો છે તેમાંથી 3 કદના શક્ય બધા જ પદિક નિદર્શોના મધ્યકો અનુક્રમે 24, 30, 26, 28 હોય તો પદિક નિદર્શ મધ્યકનો અનભિનત આગણક શોધો.

RAN-2408000604030006 ]

[ 1 ]

[ P.T.O. ]

P0171

- પ્ર. 2. અ. એક સમષ્ટિના અવલોકનો 7, 8, 10 અને 15 છે આ સમષ્ટિમાંથી કોઈ અવલોકનોનું પુનરાવર્તન ન થાય તે રીતે 2 કદના નિદર્શો લઈ સાબિત કરો કે (i)  $E(\bar{y}) = \bar{Y}$   
(ii)  $V(\bar{y}) = \frac{N-n}{N} \cdot \frac{S^2}{n}$  07

- બ. નીચે આપેલ સમષ્ટિના 32 અવલોકનોમાંથી  $n = 4$  કદના કેટલા પદિક નિદર્શો લઈ શકાય? દરેક પદિક નિદર્શનો મધ્યક શોધો. આ મધ્યકોનો મધ્યક સમષ્ટિ મધ્યક થાય છે એમ બતાવો. 8, 9, 17, 16, 16, 15, 12, 13, 10, 9, 8, 6, 18, 18, 18, 20, 24, 23, 25, 28, 29, 27, 38, 38, 38, 35, 32, 33, 31, 31, 30, 29. 07

અથવા

- અ. 40 વિદ્યાર્થીઓના એક વિષયના ગુણ રોલ નંબર મુજબ આપવામાં આવ્યા છે.  
31, 16, 18, 23, 29, 33, 41, 36, 23, 26, 21, 29, 43, 36, 41, 49, 29, 31, 23,  
21, 16, 23, 29, 37, 33, 29, 31, 41, 29, 49, 16, 26, 31, 27, 39, 37, 41, 23,  
16, 19.

5 કદના પદિક (પદ્ધતિસર) નિદર્શ લઈ સાબિત કરો કે  $\bar{y}_{sy}$  સમષ્ટિ મધ્યકનો અનભિનત આગણક છે.  $V(\bar{y}_{sy})$  પણ શોધો. 07

- બ. 18, 20, 23, 27 એકમોવાળી સમષ્ટિમાંથી 2 એકમોના (i) પુરવણી રહીત  
(ii) પુરવણી સહિત કેટલા નિદર્શો લઈ શકાય? તે બધા જ નિદર્શોના મધ્યકો શોધો.  
દર્શાવો કે નિદર્શ મધ્યક એ સમષ્ટિ મધ્યકનો અનભિનત આગણક છે. (પુરવણી સહિત  
અને પુરવણી સહિત બંને રીતે) 07

- પ્ર. 3. અ. છ કદની એક સમષ્ટિના અવલોકનો 3, 4, 7, 8, 9 અને 11 છે. પુરવણી રહીત 2 કદના બધા જ શક્ય સરળ યાદચ્છિક નિદર્શો માટે સાબિત કરો કે નિદર્શ વિચરણ સમષ્ટિ વિચરણનો અનભિનત આગણક છે. 07

- બ. બે સ્તરોની સમષ્ટિમાં પ્રથમ સ્તરની ત્રણ કિંમતો 0, 1, 2 અને દ્વિતીય સ્તરની ત્રણ કિંમતો 4, 6, 11 છે. આ સમષ્ટિમાં પ્રથમ સ્તરમાંથી 2 અને દ્વિતીય સ્તરમાંથી 2 કિંમતો એમ ચાર કદવાળા સ્તરિત પદચ્છ નિદર્શો પસંદ કરવામાં આવે છે. બતાવો કે  $\bar{y}_{st}$  એ સમષ્ટિ મધ્યકનો અનભિનત આગણક છે. 07

અથવા

- અ. સમષ્ટિના એકમો નીચે પ્રમાણે છે. 07

સ્તર - I	1	3	5	8	10	15
સ્તર - II	16	22	24	26	---	---

પ્રથમ સ્તરમાંથી 3 કદનો નિદર્શ અને બીજા સ્તરમાંથી 2 કદનો નિદર્શ લેવામાં આવે તો  $V(\bar{y}_{st})$  શોધો.

- બ. એક સમષ્ટિના 200 એકમોને ત્રણ સ્તરોમાં વિભાજિત કરવામાં આવ્યા છે. પ્રથમ સ્તરમાં એકમોની સંખ્યા 100, બીજા સ્તરમાં એકમોની સંખ્યા 60 અને ત્રીજા સ્તરમાં એકમોની સંખ્યા 40 છે. આ સ્તરોના વિચરણો અનુક્રમે 80, 72, અને 56 છે તેમાંથી 40 કદનો નિદર્શ માટે પ્રમાણસર ફાળવણી દ્વારા દરેક સ્તરમાંથી કેટલા કદનો નિદર્શ લઈ શકાય? સ્તરિત નિદર્શ મધ્યકનું પ્રમાણિત વિચલન પણ શોધો. 07

- પ્ર. 4. કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો. 12
1. સરળ યદ્યદ્ય નિદર્શ એટલે શું? તેના ફાયદા-ગેરફાયદા જણાવો.
  2. સ્તરિત યાદચ્છિક નિદર્શન પદ્ધતિ વર્ણવો.
  3. પદિક નિદર્શન પદ્ધતિ સમજાવો. તેના ફાયદા જણાવો.
  4. નિદર્શ તપાસના મૂળભૂત સિદ્ધાંતો જણાવો.
  5. પુરવણી સહિત અને પુરવણી સહિત નિદર્શન સમજાવો.

### ENGLISH VERSION

#### Instructions:

- (1) Figures to the right indicate full marks of the questions
- (2) Simple calculator can be used

- Q. 1. Answer any Five questions** 10
1. State the characteristics of good sample.
  2. How many sample of size 2 can be taken from a population of size 5, without replacement and with replacement?
  3. In usual notations in a simple random sampling  $\sum(\bar{y} - \bar{Y})^2 = 138$ ,  $K=10$ ,  $N = 5$ ,  $n = 2$  then find population variance  $S^2$ .
  4. In a population, 1000 units are divided in three strata having  $N_1 = 250$ ,  $N_2 = 350$  and  $N_3 = 400$ . If stratified sample of 160 units are selected from them through proportional allocation, how many units will be selected as a sample from each stratum?
  5. State the limitations of systematic sampling.
  6. 10 units of a population are divided into two strata. The first stratum has 6 units. Random samples of sizes 3 and 2 are drawn from first and second stratum respectively. If variances of these stratum are 19.6 and 32.67 respectively then find variance of stratified sample mean.
  7. There are 12 observations in a sample. If means of systematic samples of size 3 are 24, 30, 26, 28 respectively then find an unbiased estimator of systematic sampling mean.

**Q. 2.** a. The observations of a populations are 7, 8, 10 and 15. From this population, sample of size 2 are taken in such a way that no observation is repeated then prove that (i)  $E(\bar{y}) = \bar{Y}$  (ii)  $V(\bar{y}) = \frac{N-n}{N} \cdot \frac{S^2}{n}$  **07**

b. How many systematic samples of size  $n = 4$  can be taken from the 32 observations of the following population? Find mean of every systematic sample. Show that mean of these means is a population mean. **07**  
 8, 9, 17, 16, 16, 15, 12, 13, 10, 9, 8, 6, 18, 18, 18, 20, 24, 23, 25, 28, 29, 27, 38, 38, 38, 35, 32, 33, 31, 31, 30, 29.

**OR**

a. The marks of 40 students in a subject have been given according to their roll numbers. **07**  
 31, 16, 18, 23, 29, 33, 41, 36, 23, 26, 21, 29, 43, 36, 41, 49, 29, 31, 23, 21, 16, 23, 29, 37, 33, 29, 31, 41, 29, 49, 16, 26, 31, 27, 39, 37, 41, 23, 16, 19.

Using a systematic sample of five sizes, prove that  $\bar{y}_{sy}$  is unbiased estimator of population mean. Also find  $V(\bar{y}_{sy})$ .

b. How many samples of size 2 (i) without replacement and (ii) with replacement can be taken from a population of 18, 20, 23 and 27 units? Find the mean of all those samples and show that sample mean is an unbiased estimator of population mean. (Using with replacement and without replacement both.) **07**

**Q. 3.** a. The observations of a population of size six are 3, 4, 7, 8, 9 and 11. For all possible simple random samples of size 2 without replacement, prove that the sample variance is an unbiased estimator of the population variance. **07**

b. In a population having two strata, three values of the first stratum are 0, 1, 2 and three values of the second stratum are 4, 6, 11. In this population, stratified random sample of size 4 are selected with 2 values from the first strata and 2 values from the second stratum. Show that  $\bar{y}_{st}$  is an unbiased estimator of the population mean. **07**

**OR**

**Q. 3.** a. Units of a population are as follows: **07**

Stratum - I	1	3	5	8	10	15
Stratum - II	16	22	24	26	---	---

If a sample of size 3 is taken from the first stratum and that of size 2 is taken from second stratum then find  $V(\bar{y}_{st})$ .

- b. 200 units of a population are divided into three strata. The number of units in the first strata is 100, those in second strata is 60 and in third strata is 40. The variance of these strata are 80, 72 and 56 respectively. If a stratified sample of size 40 is taken by proportional allocation, how many units can be taken from each stratum? Also find the standard deviation of the stratified sample mean.

07

**Q. 4. Answer the following (any Three)**

12

1. What is simple random sampling? State its advantages - disadvantages.
2. Describe stratified random sampling method.
3. Explain systematic sampling method. State its advantages.
4. Explain the basic principles of sample inspection.
5. Explain sampling without replacement and sampling with replacement.

\_\_\_\_\_



RAN - 2408000604030010

**RAN-2408000604030010****S.Y.B.Com. (NCF-NEP) (Sem. IV) Examination April - 2025****Macro Economics - IV (Minor)****Time: 2 Hours ]****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

S.Y.B.Com. (NCF-NEP) (Sem. IV)

Name of the Subject :

Macro Economics - IV (Minor)

Subject Code No.: 2408000604030010

Seat No.:

Student's Signature

- (૨) પ્રશ્ન નં. - ૧ ફરજિયાત છે.  
(૩) જમણી બાજુ દર્શાવેલા અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

- Q-1. નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ) 10**
- બજારભાવે ચોખ્ખી રાષ્ટ્રીય પેદાશનું સુત્ર આપો.
  - ગુણકના કોઈપણ બે બહિસ્રાવો જણાવો.
  - સરેરાશ વપરાશવૃત્તિ અને સીમાંત વપરાશવૃત્તિ એટલે શું?
  - ચલણનું અવમૂલ્યન એટલે શું?
  - જો સીમાંત વપરાશવૃત્તિ  $3/4$  જેટલી હોય તો સૂત્રની મદદથી મૂડીરોકાણ ગુણકનાં મૂલ્યની ગણતરી કરો.
  - સપ્રમાણ કરવેરા એટલે શું?
  - જાહેર અર્થવિધાન એટલે શું?
- Q-2. રાષ્ટ્રીય આવકની ગણતરીમાં રહેલી મુશ્કેલીઓ અને તેના મહત્વની ચર્ચા કરો. 14**
- અથવા**
- Q-2. અ. “પુરવઠો પોતાની માંગ પોતે જ સર્જે છે” ટીકાત્મક રીતે સમજાવો. 07**
- બ. પિગુ વેતનકાપના ખ્યાલને કઈ રીતે સમજાવે છે. 07**

RAN-2408000604030010 ]

[ 1 ]

[ P.T.O. ]

P0043

- Q-3.** વ્યાપાર ચક્રના વિવિધ તબક્કાઓ સમજાવી તેના લક્ષણો ચર્ચો. **14**
- અથવા**
- Q-3. અ.** જાહેર ખર્ચના વિવિધ હેતુઓ સમજાવો. **07**
- બ.** જાહેર દેવાના પ્રકારો સમજાવો. **07**
- Q-4.** ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) **12**
1. મૂડીની સીમાંત કાર્યક્ષમતાને અસર કરતાં પરિબળો.
  2. સમખરીદ શક્તિનાં સિદ્ધાંતનું નિરપેક્ષ સ્વરૂપ
  3. લેણદેણની તુલામાં અસમતુલાનાં કારણો
  4. જી.એસ.ટીની જોગવાઈઓ અને તેની અસરો.

### ENGLISH VERSION

**Instructions:**

- (1) Question No. 1 is compulsory.
- (2) Figure of the right indicate full marks of questions.

- Q-1.** **Answer the following question in brief: (Any five)** **10**
1. Give the formula of net national product at market price.
  2. State the any two leakages of the multiplier.
  3. What is average propensity to consume and marginal propensity to consume?
  4. What is currency devaluation?
  5. If the marginal propensity to consume is  $\frac{3}{4}$  then calculate the value of investment multiplier with the help of formula.
  6. What is the proportional tax?
  7. What is public finance?

- Q-2.** Discuss the difficulties and importance of measurements of national income. **14**

**OR**

- Q-2. (A)** “Supply creates its own demand” critically evaluate. **07**
- (B)** How does Pigou explain the concept of wage cut? **07**

**Q-3.** Describe various stages of trade cycle and discuss its characteristics. **14**

**OR**

**Q-3. (A)** Discuss the objectives of public expenditure. **07**

**(B)** Explain the types of public debt. **07**

**Q-4. Write Short Notes: (Any two)** **12**

1. Factors affecting marginal efficiency of capital.
  2. The absolute forms of the purchasing power parity theory
  3. The causes of disequilibrium in the balance of payments.
  4. Provision and effects of GST.
-



RAN - 2408000604050005

**RAN-2408000604050005****B.Com. (NCF - NEP) (Sem. 4) Examination April - 2025****SEC - Banking - II****Time: 1 Hour ]****[ Total Marks: 25****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

B.Com. (NCF - NEP) (Sem. 4)

Name of the Subject :

SEC - Banking - II

Subject Code No.: 2408000604050005

Seat No.:

Student's Signature

**પ્ર-૧. નીચેના પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. (ગમે તે પાંચ) (૧૦)**

- ૧) બેંક વિલીનીકરણ એટલે શું?
- ૨) ભારતમાં બેંક રાષ્ટ્રીયકરણના કોઈપણ ચાર મુખ્ય ઉદ્દેશ્યોનો ઉલ્લેખ કરો.
- ૩) લોન અને એડવાન્સ વચ્ચેના તફાવતના કોઈપણ ચાર મુદ્દા જણાવો.
- ૪) CIBIL સ્કોર એટલે શું?
- ૫) વાર્ષિક ટકાવારી દર (એ.પી.આર.) એટલે શું?
- ૬) ચોખ્ખી વ્યાજ આવકનો અર્થ શું છે?
- ૭) ભારતમાં બેંક વિલીનીકરણને કોણ મંજૂરી આપે છે? કઈ નિયમનકારી સંસ્થાઓ સામેલ છે?

**પ્ર-૨. ગ્રાહકો પર બેંક વિલીનીકરણની વિવિધ અસરની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૫)****અથવા****પ્ર-૨. અ. લોન સાથે સંકળાયેલા સામાન્ય છુપાયેલા ચાર્જ ની ચર્ચા કરો. (૦૮)****બ. તમારો અભિપ્રાય આપો. (૦૭)**

- (૧) જય જોષી નામની વ્યક્તિ સ્ટેટ બેંક ઈન્ડિયા સુરત માં ચાલુ ખાતું ધરાવે છે.  
આ વ્યક્તિ સ્ટાર્ટ-અપ રજીસ્ટ્રેશન કરાવ્યા પછી આ બેંકમાંથી લોન સેવા અરજી મૂકે છે.  
સ્ટાર્ટ-અપ લોન મંજૂર કરવા માટે બેંકર તરીકે તમે કયા પ્રકારના દસ્તાવેજો મેળવશો?

RAN-2408000604050005 ]

[ 1 ]

[ P.T.O. ]

P0109

- (૨) વિજયા બેંક અને બેંક ઓફ બરોડા દ્વારા રજૂ કરાયેલા નવા ઓનલાઇન બેંકિંગ પ્લેટફોર્મ અને ડિજિટલ સેવાઓ વિશે એક વરિષ્ઠ નાગરિક કીર્તિ દેસાઈ મૂંઝવણમાં છે. તેણીને તેના ખાતાને એક્સેસ કરવા, વ્યવહારોનું સંચાલન કરવા અને પુરા પાડવામાં આવેલા નવા ડિજિટલ સાધનોને સમજવામાં મુશ્કેલી પડે છે. એક બેંકર તરીકે તમે શું કરશો?

### ENGLISH VERSION

**Q.1. Answer the following questions. (Any Five) (10)**

1. What is a bank merger?
2. Mention any four key objectives of bank nationalization in India.
3. Write any four points of differences between Loan and Advances.
4. What is a CIBIL score?
5. What is Annualized Percentage Rate (APR)?
6. What do you mean by Net Interest Income?
7. Who approves bank mergers in India? Which regulatory bodies are involved?

**Q-2. Discuss the various impacts of bank mergers on customers in detail. (15)**

**OR**

**Q-2. (a) Discuss the common hidden charges associated with loans. (08)**

**(b) Give your opinion as a banker in the following situations. (07)**

- (1) A person named Jay Joshi has a current account in State Bank of India, Surat. He applies for a loan from this bank after registering a start-up. As a banker, what kind of documents will you obtain to approve a start-up loan?
- (2) Kirti Desai, a senior citizen, is confused about the new online banking platform and digital services introduced by the merged Vijaya Bank and BOB. She struggles to access her account, manage transactions and understand the new digital tools provided. What would you do as a banker?

**2408000604040002**  
**EXAMINATION APRIL 2025**  
**BACHELOR OF COMMERCE (NCF-NEP)**  
**(FOURTH SEMESTER)**  
**AEC - ENGLISH PROFICIENCY AND LIFE SKILLS - IV**

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks: 25]

**Instructions:**

**1. Fill up strictly the following details on your answer book**

- a. Name of the Examination : **BACHELOR OF COMMERCE (NCF-NEP) (FOURTH SEMESTER)**
  - b. Name of the Subject : **AEC - ENGLISH PROFICIENCY AND LIFE SKILLS - IV**
  - c. Subject Code No : **2408000604040002**
2. Sketch neat and labelled diagram wherever necessary.
  3. Figures to the right indicate full marks of the question.
  4. All questions are compulsory.
  5. Indicate clearly the options you attempt.

Seat No:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

**Q.1 Choose the correct option (ANY TEN)**

**10**

- 1) Why does the receptionist refuse to accept consultation fee from the author?
  - a) The author is minister
  - b) The author belongs to the same tribe
  - c) The author is a relative
  - d) The author does not have money
  
- 2) Which is the most difficult barrier according to *R Crystal Butungi*?
  - a) Language barrier
  - b) Education barrier
  - c) Age barrier
  - d) Gender barrier
  
- 3) When Sudha Murthy came out of the customs counter, she felt \_\_\_\_\_
  - a) Happy
  - b) Sad
  - c) Bad
  - d) Dejected



11) Give the meaning of the idiom '*a hot potato*'.

- a) Expensive
- b) Disputed issue
- c) Potato chips
- d) Become angry

12) Give meaning of the word '*perplexed*'.

- a) Blame
- b) Sad
- c) Happy
- d) confused

**Q.2 (A) Answer the following questions in short (ANY TWO) 4**

- 1) Why is good self esteem important for personal growth and finding employment?
- 2) What do you think is the role of culture in cross cultural communication?
- 3) Who is a customer?
- 4) What qualities of Ilyas as an employee do you find in the story?

**(B) Expand your ideas on the following topic (ANY ONE) 4**

- 1) Love understands all languages.
- 2) Where there is life, there is hope.

**(C) Attempt ANY ONE of the following 7**

- 1) Write in 150 words about why it is necessary to understand people from their own cultural perspective rather than from our own view of the world.
- 2) Write in 150 words about underlying the significance of effective customer relations for harmonious life.

\*\*\*\*\*END\*\*\*\*\*

**2408000604060001**  
**EXAMINATION MAR-APR - 2025**  
**BACHELOR OF COMMERCE (NEP)**  
**(FOURTH SEMESTER)**  
**VAC-BHARATIYA MULYA PARAMPARA**  
**- II - LEVEL 6**

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks: 25]

**Instructions:**

1. नीचे दशविव विगतो उत्तरवडी पर अवश्य लखवी.

Fill up strictly the following details on your answer book

- a. Name of the examination : **B.COM. (NEP) (SEM. IV)**  
b. Name of the Subject : **VAC-BHARATIYA MULYA  
PARAMPARA - II - LEVEL 6**  
c. Subject Code No : **2408000604060001**  
2. Sketch neat and labelled diagram wherever necessary  
3. Figures to the right indicate full marks of the question.  
4. All questions are compulsory.

Seat No:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

**English Version**

**[Max. Marks: 25]**

**Q.1.**

**7 – MCQ (2 Marks each) (Any 5 out of 7)**

**(10)**

1. What is essential for humans to have control over?  
(A) *Asakti* (B) *Irshya*  
(C) *Mada* (D) *Kama*
2. What is *Titiksha*?  
(A) *Kama* (B) *Abhimana*  
(C) *Dhriti* (D) *Pariksha*
3. Through whose penance did Ganga descend from heaven to earth?  
(A) Sagar (B) Dilip  
(C) Bhaagirath (D) Bhagirath

4. How many types of *Dharma* are there in total?  
(A) Ten (B) Fifty-two  
(C) Hundred (D) One thousand
5. Eyes should be worshipped, considering them as \_\_\_\_\_.  
(A) Truth (B) Brahma  
(C) Organ (D) Vision
6. *Sahitya* (Literature), *Sangit* (Music) and \_\_\_\_\_ give humanity to humans by giving them a beautiful shape.  
(A) *Kala* (Art) (B) *Chitra*  
(C) *Git* (D) *Nrutya*
7. Who killed Vritasura?  
(A) Indra (B) Agni  
(C) Varun (D) Yama

**Q.2. Write Following Answers (15)**

**Q.2. (a) Write a short note (Any 1 out of 2) (05)**

1. Write a short note: Sermon Given by Yama to Nachiketa.
2. Write a short note about the story of Yudhishtira and Yaksha.

**Q.2. (b) Write a short note (Any 1 out of 2) (05)**

1. Write the story of 'Detachment and Intelligence' as described in the Bruhdaranyaka Upanishad.
2. Write the story of 'Dharmavyadh'.

**Q.2. (c) Translation and Short exploitation of Shloka. (Any 1 out of 2) (05)**

1. अतितृष्णा न कर्तव्या तृष्णां नैव परित्यजेत्।  
शनैः शनैश्च भोक्व्यं स्वयं वित्तमुपार्जितम्॥
2. सुखस्य मूलं धर्मः। धर्मस्य मूलमर्थः।  
अर्थस्य मूलं राज्यम्। राज्यस्य मूलम् इन्द्रियजयः।  
इन्द्रियजयस्य मूलं विनयः। विनयस्य मूलं वृद्धोपसेवः।  
वृद्धोपसेवया विज्ञानम्। विज्ञानेन आत्मानं संपादयेत्।  
संपादितात्मा जितात्मा भवति। जितात्मा सर्वार्थैः संयुज्येत।

\*\*\*\*\*

પ્ર.૧. 7 – MCQ (દરેકનો ૨ માર્ક્સ) (૭ માંથી કોઈ પણ ૫) (10)

1. મનુષ્યએ શેના ઉપર નિયંત્રણ રાખવું ખૂબ જરૂરી છે?  
(A) મોહ (B) મત્સર  
(C) મદ (D) કામ
2. તિતિક્ષા એટલે શું?  
(A) કૃતિ (B) અભિમાન  
(C) ધૃતિ (D) પરીક્ષા
3. કોના તપ દ્વારા ગંગાનું અવતરણ સ્વર્ગમાંથી પૃથ્વી પર થયું?  
(A) સગર (B) દિલીપ  
(C) ભાગીરથ (D) ભગીરથ
4. ધર્મનાં કુલ કેટલા પ્રકાર છે?  
(A) ૬૪ (B) બાવન  
(C) સો (D) એક હજાર
5. ચક્ષુની શું સમજીને ઉપાસના કરવી જોઈએ?  
(A) સત્ય (B) બ્રહ્મ  
(C) અંગ (D) દ્રષ્ટિ

6. સાહિત્ય સંગીત અને \_\_\_\_\_ મનુષ્યને સુંદર આકાર આપી મનુષ્યત્વ પ્રદાન કરે છે.

(A) કલા

(B) ચિત્ર

(C) ગીત

(D) નૃત્ય

7. કોણે વૃતાસૂરનો વધ કર્યો?

(A) ઇન્દ્ર

(B) અગ્નિ

(C) વરુણ

(D) યમ

પ્ર.ર. નીચેના જવાબો લખો (15)

પ્ર.ર. (અ) ટૂંકનોંધ લખો (૨ માંથી કોઈ પણ ૧) (05)

1. યમે નચિકેતાને આપેલ ઉપદેશ.

2. યુધિષ્ઠર અને યક્ષની વાર્તા વિશે ટૂંકમાં જણાવો.

પ્ર.ર. (બ) ટૂંકનોંધ લખો (૨ માંથી કોઈ પણ ૧) (05)

1. બ્રહ્દારાણ્યક ઉપનિષદમાં વર્ણવેલ અનાસક્તિ અને બુદ્ધિની વાર્તા જણાવો.

2. ધર્મવ્યાધની કથા લખો.

प्र.२. (५) श्लोकानुं भाषांतर अने टूंकुं शोषण. (२ भांथी कोठ पण १)

(05)

1. अतितृष्णा न कर्तव्या तृष्णां नैव परित्यजेत्।  
शनैः शनैश्च भोक्व्यं स्वयं वित्तमुपार्जितम्॥
2. सुखस्य मूलं धर्मः। धर्मस्य मूलमर्थः।  
अर्थस्य मूलं राज्यम्। राज्यस्य मूलम् इन्द्रियजयः।  
इन्द्रियजयस्य मूलं विनयः। विनयस्य मूलं वृद्धोपसेवः।  
वृद्धोपसेवया विज्ञानम्। विज्ञानेन आत्मानं संपादयेत्।  
संपादितात्मा जितात्मा भवति। जितात्मा सर्वार्थैः संयुज्येत।

\*\*\*\*\* END \*\*\*\*\*